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leden - únor 2022 č. 1/2022 vychází dne 18. 3. 2022

Z OBECNÍHO ÚŘADU
Plánované stavby v roce 2022

Lokalita č. 10
Za domem s pečovatelskou službou začne 
výstavba technické infrastruktury - vodovodu, 
splaškové kanalizace, dešťové kanalizace, 
STL plynovodu, veřejného osvětlení a obslužné 
komunikace pro výstavbu 22 rodinných domů. 
Ve výběrovém řízení vyhrála firma GASCO s.r.o., 
která podala nejnižší nabídku ve výši 19 499 
533,- Kč bez DPH. Již bylo předané staveniště 
a stavba byla zahájena. Dle předloženého 
harmonagramu prací bude stavba dokončena v 
prosinci.  Na akci jsme v prosinci 2021 zažádali 
o dotaci z MMR.

Oprava místních komunikací
Pokračujeme v opravách místních komunikací. 
V letošním roce budeme opravovat komunikace 
MK27D (od čp. 362 po čp. 378), MK23D a MK24C 
(od žel. dráhy po čp. 457), MK21C (od čp. 251 po 
čp. 527), MK14D (od čp. 231 po čp. 573), MK9C, 
MK11C a MK6D ( od čp. 155 kolem čp.147 po 
čp. 535) Bude provedena obnova povrchů s 
proměnnou šířkou zpevněné části 2,0 – 2,70 m. 
Krajnice budou tvořeny štěrkodrtí. Střední pruh 
prorostlé zeleně a prostor pro krajnice bude 
odkopán, provede se úprava podkladních vrstev 
s přidáním kameniva v místech, kde konstrukční 
vrstvy chybí, nerovnosti se vyrovnají štěrkodrtí. 
Kryt vozovky bude tvořit asfaltový koberec. V 
některých částech budou uloženy obrubníky. 
Na akci jsme v prosinci 2021 zažádali o dotaci 
z MMR. Ve výběrovém řízení vyhráhla firma 
M-SILNICE, která podala nejnižší nabídku ve 
výši 2 597 864,- Kč bez DPH. Dle předloženého 
harmonagramu prací začne stavba na začátku 
května a bude dokončena začátkem srpna.

Formanka
V letošním roce máme v plánu na Formance 
opravit předsálí a gastro zařízení. Staré 
keramické obklady budou odsekány a nahrazeny

novými. Budou provedeny drobné opravy 
omítek a nové malby. Dále plánujeme opravit 
nebo vyměnit vnitřní zařizovací předměty. Máme 
zažádáno o dotaci z POV Pardubického kraje 
ve výši 120 000,- Kč. Na sále budou vyměněny 
2 ks teplovzdušných agregátů v hodnotě 160 
000,- Kč. Stávající již nemají požadovaný účinek 
na vytápění. 

Mosty
V loňském roce se nám nepodařilo zrealizovat 
opravy mostních objektů. Z povinné běžné 
mostní prohlídky všech mostů a lávek 
autorizovanou firmou jsme obdrželi seznam 
podle naléhavosti oprav a návrh řešení. Pro 
udržení stability  a životnosti mostů je potřeba 
téměř ve všech případech opravit podpěry. 
Prioritou je dozdít chybějící, podemleté kamenné 
zdivo a jeho přespárování. Na návrh mostního 
inženýra a zpracovatele Hlavních a běžných 
mostních prohlídek budeme řešit postup oprav 
a budou stanoveny náklady na opravy. Podle 
finanční situace obce budou opravy postupně 
realizovány. 

Základní a mateřská škola 
V rozpočtu obce pro rok 2022 byly schváleny pro 
ZŠ a MŠ investice na výměnu podlahové krytiny 
v ložnici MŠ a nákup 3 ks dataprojektorů. Větší 
investicí bude oprava vodovodního trubního 
vedení a vedení pro rozvod tepla, které jsou v 
havarijním stavu. 

Ostatní
Dále máme připravené projekty na rekonstrukci 
obecního úřadu, na vestavbu dvou tříd školní 
družiny v ZŠ a na opatření pro bezpečnou 
migraci obojživelníků přes silnici II. třídy. U 
akcí máme požádáno o dotace a v případě 
úspěšného obdržení budou akce realizovány.
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Tříděný odpad - odměna za 4. kvartál 2020

Souhrn ze svozu textilu za 4. kvartál 2021

Datum	IČZ	 Kód odp.	 Ktg.	 Název odpadu	 Upřesnění	 Nakl.	 Množství kg

08.10.2021	 CZL00360	 200 110	 0		  Oděvy		 B00	 380
21.10.2021	 CZL00360	 200 110	 0		  Oděvy		 B00	 285
04.11.2021	 CZL00360	 200 110	 0		  Oděvy		 B00	 285
19.11.2021	 CZL00360	 200 110	 0		  Oděvy		 B00	 285
05.12.2021	 CZL00360	 200 110	 0		  Oděvy		 B00	 190
15.12.2021	 CZL00360	 200 110	 0		  Oděvy		 B00	 190
30.12.2021	 CZL00360	 200 110	 0		  Oděvy		 B00	 222
									                Celkem 1837 kg
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Směsný odpad patří do popelnice k domu, ne do tříděného papíru!!!
Ačkoliv se třídit odpad učí malé děti již ve školce 
nebo na základní škole, jsou bohužel mezi námi 
občané, kteří úmyslně vyhazují jejich komunální 
odpad do tříděného, v tomto konkrétním případě 
do popelnice určené pro papír. Tento „poklad“ 
jsme našli u pošty. 

Nejen na tento popud se obec rozhodla nakoupit 
fotopast, kterou rozmísťuje postupně na různá 
místa, nejen kvůli bezpečnosti občanů, ale i 
vandalismu. 

Může se tedy stát, že v dalším čísle zpravodaje 
nebudeme psát o nějakém nekonkrétním občanovi, 
ale při prohřešku budeme vědět, o koho jde. 

Děkujeme, že udržujete naši obec čistou a takovou, 
aby se nám tu všem líbilo a veřejné prostředky  
můžeme využívat tam, kde je potřeba a nadále ji 
zvelebovat. 
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ve čtvrtek 19.5.2022 od 10:00 do 18:00, 
v pátek 20.5.2022 od 7:00 do 13:00

sběrné místo: za Formankou

Sbírka bude současně se sběrem 
nebezpečného a velkoobjemového odpadu
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Tříkrálová sbírka 2022

Čísla kasiček 	 Vedoucí skupinek		  Místo 				   Výtěžek
7027093 		  Věra Koukolová 		  Hradec nad Svitavou 	 5 147 Kč
7027094 		  Lucie Prokopová 		  Hradec nad Svitavou 	 6 450 Kč
7027095 		  Hana de Bever 		  Hradec nad Svitavou 	 5 355 Kč
7027097 		  Jana Matoušková 		  Hradec nad Svitavou 	 4 088 Kč
7027098 		  Jiřina Korcová 		  Hradec nad Svitavou 	 10 160 Kč
7027099 		  Veronika Procházková 	 Hradec nad Svitavou 	 3 646 Kč
7027100 		  Veronika Procházková 	 Hradec nad Svitavou 	 8 236 Kč
7027102 		  Veronika Procházková 	 Hradec nad Svitavou 	 2 220 Kč
									         Celkem        45.302 Kč

Oblast zdravotnictví 
- vyhledání nejbližšího lékaře

Interaktivní mapa pomůže obyvatelům 
vyhledat nejbližšího lékaře z oboru 
praktický lékař, praktický lékař pro děti 
a dorost, stomatologie, gynekologie, 
ale také možnost pohotovosti, ostatních 
ambulantních zařízení a ostatních 
zdravotnických zařízení. 

Mapa nabídne vyhledání nejbližšího lékaře v oblasti primární péče, ale také akutní či pohotovostní 
služby na základě lokalizace. Součástí informace je rovněž adresa, webové stránky a telefon do 
ordinace. Interaktivní mapu naleznete na webových stránkách kraje v sekci zdravotnictví: 
https://mapy.pardubickykraj.cz/app/map/uzis/.
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ZE ŠKOLY A ŠKOLKY
	

Projektový den mimo školu 

V rámci plnění aktivit v projektu EU Šablony II. 
navštívili žáci 7. třídy Ekocentrum Lipka v Brně. 
Zde se účastnili ekologického projektového 
dne. Hlavním tématem byla problematika 
pěstování palmy olejné v Indonésii a dopady 
této skutečnosti na deštné pralesy, jejich 
rozmanitost, na ekosystém a v neposlední řadě 
na sociální podmínky a zdraví zdejších obyvatel. 
V průběhu programu si mimo jiné žáci zahráli 
dvě simulační hry, kdy vlastním prožitkem mohli 
pocítit bezradnost obyvatel indonéské vesnice. 
Poznali, jaké důsledky mohou mít zásahy lidí do 
přírody na život živočichů a rostlin v postižených 
oblastech. Žáci se snažili samostatně navrhovat 
způsoby řešení problému v širším kontextu. 
Program byl velice dobře zorganizován, byl 
zajímavý a pro ekologické myšlení žáků určitě 
přínosný. 

Šablony III

Na konci ledna jsme ukončili plnění aktivit 
Šablony II. Pro další zkvalitňování činnosti naší 
školy jsme neprodleně vstoupili do projektu 
Šablony III. Co nám přinesou? Děti z MŠ a ze 
ZŠ se budou bezplatně účastnit projektových 
dnů jak ve škole, tak i mimo školu. Ve škole bude 
pracovat školní asistent, který bude pomáhat 
potřebným žákům, žákům ohroženým školním 
neúspěchem bude poskytováno doučování. 
Pokračovat budou i oblíbené kluby – čtenářský 
klub a klub anglického jazyka. Velmi přínosnou 
šablonou je Využití ICT ve vzdělávání, kde 
budeme mít možnost nakoupit tablety, které z 
hlediska nového ŠVP ZV budou při výuce žáků 
stále více využívány. Ze Šablon můžeme pořídit 
i např. knihy do školní knihovny a další pomůcky 
pro výuku. 

3D tiskárna je již naše!

Již v minulosti jsem se ve zpravodaji zmiňovala 
o zapojení naší školy do projektu firmy Prusa 
Research a.s. Firma nabízela získání 3D tiskárny 
zdarma, pokud budou splněny podmínky 
projektu – navržení a vytištění učební pomůcky 
v 3D tisku s tím, že nová pomůcka musí mít 
znaky originality a nesmí kopírovat pomůcky již 
v minulosti vytvořené. 

Na tvorbě pomůcky museli pracovat žáci. Plnění 
projektu bylo ztížené neustálými kovidovými 
karanténami. Přesto jsme to zvládli a žáci osmé 
třídy, pod vedením a velké pomoci p. učitelky 
J. Andrlové, odevzdali splněný úkol v termínu. 
Paní J. Andrlová vymyslela téma projektu a 
zpracovala veškerou potřebnou dokumentaci. 
Patří jí velké poděkování! 3D tiskárna v hodnotě 
26 990,- Kč je naše a můžeme se těšit na další 
3D tiskové výrobky našich žáků. 

Projekt naší školy byl oficiálně zveřejněn na 
stránkách firmy Prusa Research a naleznete 
ho na adrese https://www.prusaprinters.org/cs/
education/133214-atom.

modelování
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Zápis do první třídy a do mateřské školy

Zápis do prvních tříd pro školní rok 2022/2023 
je povinný pro děti narozené od 1. 9. 2015 do 
31. 8. 2016.

Zápis do 1. třídy v ZŠ a MŠ Hradec nad Svitavou 
proběhne v úterý 12. dubna 2022 od 13:00 do 
16:30 hodin.

Zápis do mateřské školy proběhne 11. května 
2022 od 9:00 do 15:00 hodin.

Veškeré informace o zápisech naleznete na 
webových stránkách školy 
www.skolahradecns.cz nebo na letácích, které 
jsou umístěny v prostorách školy. 

Mgr. Eliška Hartmanová

vytisknuto využití ve výuce chemie
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OKÉNKO DO HRADECKÉ HISTORIE
Soupis zajištěných učebních pomůcek a 
věcí pro školu 

V minulém zpravodaji jsem Vás informoval, 
jak si žádali noví čeští osídlenci v roce 1945 
o přidělení usedlostí v německém Grándorfu. 
Zájem o osídlení bohaté německé vesnice byl 
veliký a dochované seznamy Správní komise 
nás informují, co vše se nacházelo hlavně na 
statcích německých sedláků. V tomto článku se 
však budu více věnovat zdejší německé národní 
škole. Na přelomu roků 1944 - 1945 se ve škole 
přestalo vyučovat. Jak se přiblížila fronta na 
polské, východopruské a slezské území, místní 
civilní obyvatelstvo bylo vyzváno, aby se před 
frontou přesunulo do klidnějších částí Německa, 
kam válka zatím výrazně nedoléhala. Mnoho 
těchto lidí našlo přístřeší i v naší obci. Prchající 
civilisté byli ubytováni v německých rodinách, 
ale také ve školách a dalších různých veřejných 
objektech. Zdejší škola byla také zabrána pro 
uprchlíky. Děti si jednou za čtrnáct dnů chodily do 
školy ke svým učitelům pro úkoly a odevzdávaly 
své předchozí úkoly. Před koncem války byli ve 
škole také ubytováni němečtí vojáci. Veškerý 
školní inventář zůstával ve škole, a tak se mnoho 
věcí ztratilo či zničilo. Protokol z 10. 10. 1945 má 
název: „Soupis zajištěných učebních pomůcek 
a věcí pro školu. Zajistil p. Josef Hejtmánek na 
příkaz školního inspektora“. 

Protože v soupise není zmínka o školním 
zařízení (školní lavice stoly, nábytek, tabule a 
další), zdá se, že tyto věci byly v předchozím 
období zničeny či rozebrány, a že se podařilo 
zachránit jen věci v nějakém kabinetu či spíše 
uložené i mimo školu. Protože je soupis poměrně 
obsáhlý, uvedu zde jen některé položky.

2 sady loutek, 4 mapy pol. okresu Česká 
Třebová, 1 malé počítadlo,1 malý globus, 1 
miniaturní elektromotorek, 2 krabice barevných 
kříd, 7 kusů pravítek, 22 kusů tužek, 5 štětců, 
12 kelímků barev, 1 album hradů a zámků 
(německé), obrázky pro loutkové divadlo, 1 
bedna kulis pro loutkové divadlo, 1 sada velkých 
loutek pro loutkové divadlo, 1 obraz „Perníková 
chaloupka“, 1 kus housle s pouzdrem, 1 krabice 
ozdob na vánoční stromek, 1 krabice olejových 
barev, 5 štětců, 1 šachovnice, 7 kusů pravítek, 
5 trojúhelníků, 15 sešitů kreslícího papíru, jedno 
malé prkno na kreslení, 500 kusů kancelářského 
papíru, 12 kusů barevných tužek, 22 kusů 
obyčejných tužek, 1 kalamář, pečetní vosk.

Soupis provedli:	
J. Hejtmánek v. r.
řídící učitel Slezák v. r.
Jan Doležal v. r.

Mojmír Fadrný 
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KULTURA
RYTÍŘSKÉ  KLÁNÍ NA ŠUMBURKU 
14. 5. 2022 

Král železný a zlatý Přemysl Otakar II. je mrtev, 
ale po delším čase na naši tvrz v Hradci nad 
Svitavou zavítá mladý panovník Václav II. se 
svou rytířskou družinou.

Na jeho počest opět uspořádáme na Šumburské 
tvrzi rytířský turnaj, kterému bude předcházet 
malé představení z české historie. Zveme tímto 
všechny milovníky historie a koní, aby se přišli 
podívat. Příjezd rytířů na Šumburk cca ve 13.00. 
(Kdo neví, kde se nachází Šumburk, je to statek 
na kopci naproti nádraží v Hradci n. Sv. č.p.324).

Šumovi

Významné jubileum  

V lednu jsme byli popřát hodně zdraví paní Vlastimile Houserové, která oslavila 94 let 
a paní Marii Štefkové, která oslavila krásných 90 let. 

PLACENÁ INZERCE
VYČISTÍME, VYPEREME A PROVONÍME
Normální lidé si naprosto logicky zakládají na prostředí, ve kterém žijí. A je tak samozřejmé, že by 
měli vyžadovat i to nejlepší, co souvisí s čistotou.

DOKONALÝ ÚKLID
Na tom, že lidé uklízejí v prostorách, v nichž se zdržují, aby tyto vypadaly k světu, není už odedávna 
nic neobvyklého. Protože uklízení je jediným způsobem, jak učinit prostředí kolem sebe dokonalejší 
na pohled. A nejen na pohled. Díky uklízení je prostor zbaven nejen zbytečností, jež nevypadají 
dobře, ale i lecčeho, co může negativně ovlivňovat život, co může přinést komplikace, ba i škodit 
zdraví.

Jenže určitě platí, že není úklid jako úklid. Pokud přejedeme nábytek kusem vlhkého hadru, 
zameteme podlahu koštětem nebo vyklepeme koberce, dosáhneme sice dílčích úspěchů, ale určitě 
to není žádná sláva.
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Za redakční radu: Veronika Vařejková
Příspěvky zasílejte do 20. dne každého sudého měsíce na e-mail: veronikavykydalova@seznam.cz

Tisk: Svitavská tiskárna s.r.o.

Zatímco využití amerického vysavače Rainbow, to je jiná. S tím se dá dosáhnout daleko dokonalejšího 
výsledku. Tento dokáže lidem poskytnout takové služby, jaké si lze s využitím alternativních 
prostředků a metod jen těžko představit. Ne nadarmo je tento vysavač tím jediným na celém světě, 
který má i certifikaci na protialergenní prostředí.

Co se dá s takovým vysavačem made in USA zvládnout?
1. Úspěšně se věnovat suchému čištění.
2. eméně úspěšně zvládnout i čištění mokré.
3. Lze jím provonět okolní prostor.
4. Dají se jím vyčistit i peřiny a polštáře.
5. A samozřejmostí je logicky i vysávání koberců a matrací.

A takové čištění se zde neomezuje jenom na povrch, jde i do hloubky. A to doslova. Hloubka čištění 
tu totiž dosahuje až pětadvaceti centimetrů, což vám žádný jiný vysavač na světě nenabídne. Jedině 
Rainbow. A člověk nejednou nemá ani tušení o tom, co s ním sdílí prostředí, co s ním sdílí lože, a 
co třeba takoví roztoči dokážou natropit na problémy, zejména alergikům. Ale s tím je díky vysavači 
Rainbow konec. Ten nás dokáže i právě roztočů nesmlouvavě zbavit.

A jenom ten, kdo používá tento typ vysavače, se může právem prohlásit za mistra úklidu, jen ten 
může být na výsledky svého snažení v oblasti uklízení hrdý.

A chcete-li být hrdi i vy, stačí zavolat na 774 322 833. A vaše přání se splní.

https://cisteni.autoskola-svitavy.cz/
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